PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «17» февраля 2022 года №347
г. Зеленоградск

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов) при проведении самообследования и плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

В соответствии с частью 2 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», администрация муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», постановляет:
1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов) при проведении плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» согласно приложению.

2. Управлению делами (Бачариной Н.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»
                                                                 С.А. Кошевой
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации –

начальник управления сельского
хозяйства                                                                                                    П.П. Боровиков
Начальник управления делами

                                                   Н.В. Бачарина

Председатель правового комитета

                  Д.В. Манукин

Исполнитель
Консультант отдела муниципального контроля

       О.В. Халабуда
Приложение 1

к постановлению

администрации  муниципального образования

«Зеленоградский муниципальный округ

Калининградской области»
от___.______.2022 г. N ______

Проверочный лист (список контрольных вопросов),                                               используемый при проведении плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

1. Наименование органа муниципального контроля: администрация муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».

2. Вид муниципального контроля: муниципальный земельный контроль.

3. Реквизиты правового акта об утверждении формы проверочного листа: постановление об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов) при проведении плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» от___.______.2022 г. N ______

4. Реквизиты правового акта органа муниципального контроля о проведении проверки: положение № 90 от 25.08.2021 г. о муниципальном контроле на территории Зеленоградского городского округа.

5. Должность, фамилия и инициалы должностного лица органа муниципального контроля, проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист: начальник отдела муниципального контроля администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» Теремко С.Н., консультант отдела муниципального контроля администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» Халабуда О.В.,

6. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, гражданина: __________________________________________________________________________________________________________________________________.

7. Учётный номер проверки и дата присвоения учётного номера проверки в едином реестре проверок: _________________________________

 ______________________________________________________________.

8. Вид (виды) деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина: ______________________________________

________________________________________________________________.

9. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином производственные объекты:_____________________________________________________________________________________________________________________________.

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, составляющих предмет проверки (далее - перечень вопросов):

	№ п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов,
с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы

	Да
	Нет
	Не распространяется требование

	1
	Используется ли проверяемым юридическим лицом, гражданином или индивидуальным предпринимателем земельный участок в соответствии с установленным целевым назначением и (или) видом разрешенного использования?
	Пункт 2 статьи 7, статья 42 Земельного кодекса Российской Федерации

	2
	Имеются ли у проверяемого юридического лица, гражданина или индивидуального предпринимателя права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, на используемый земельный участок (используемые земельные участки, части земельных участков)?
	Пункт 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации

	3
	Зарегистрированы ли права либо обременение на используемый земельный участок (используемые земельные участки, часть земельного участка) в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 г.
№ 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"?
	Пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации

	4
	Соответствует ли площадь используемого проверяемым юридическим лицом, гражданином, индивидуальным предпринимателем земельного участка площади земельного участка, указанной в правоустанавливающих документах?
	Пункт 1 статьи 25, пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации

	5
	В случаях если использование земельного участка (земельных участков), находящегося в государственной или муниципальной собственности, на основании разрешения на использование земель или земельных участков привело к порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель или земельных участков, приведены ли земли или земельные участки в состояние, пригодное для использования в соответствии с разрешенным использованием?
	Пункт 5 статьи 13, подпункт 1 статьи 39.35 Земельного кодекса Российской Федерации

	6
	Соблюдено ли требование об обязательности использования (освоения) земельного участка в сроки, установленные законодательством?
	Статья 42 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 284 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 45 Земельного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 19 Федерального закона от 15 апреля 1998 г. № 66-ФЗ
"О садоводческих, огороднических
и дачных некоммерческих объединениях граждан"

	7
	Проводятся ли в целях охраны земель собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков мероприятия по защите земель от:

агротехнические?

агрохимические?

мелиоративные?

фитосанитарные?

противоэрозионные?

- загрязнения отходами производства и потребления;

- другого негативного воздействия?
	статьи 13, 42 Земельного кодекса Российской Федерации1, статьи 1, 8 Федерального закона от 16.07.1998 №  101-ФЗ "О  государственном регулировании обеспечения плодородия земель

сельскохозяйственного назначения"

	8
	Снимается ли и используется ли плодородный слой почвы для улучшения малопродуктивных земель при проведении связанных с нарушением почвенного слоя:

- строительных работ;

- работ, связанных с пользованием недрами?
	пункт 4 статьи 13 Земельного кодекса Российской Федерации

	9
	Наличие зарастания земель:

деревьями?

кустарниками?

сорными растениями?
	пункт 3 части 2 статьи 13 Земельного кодекса Российской Федерации1

	10
	Проведена ли рекультивация земель при осуществлении строительных, мелиоративных, изыскательских и иных работ, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных надобностей?
	Части 4, 5 статьи 13 Земельного кодекса Российской Федерации1, пункты 5, 6 Правил проведения рекультивации и консервации земель, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2018 № 8005

	11
	Соблюдается ли собственниками земельных участков и лицами, не являющимися собственниками земельных участков, обязанность по недопущению следующих действий в отношении земель и почв:

- загрязнения;

- истощения;

- деградации;

- порчи;

- уничтожения;

- осуществления иного негативного воздействия?
	статья 42 Земельного кодекса Российской Федерации1, статья 43 Федерального закона от 10.01.2000 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"3

	12
	Допускается ли размещение отходов производства и потребления на почве?
	часть 2 статьи 51 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"3

	13
	Сохранены ли межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных

участках в соответствии с законодательством?
	абзац третий статьи 42 Земельного Кодекса Российской Федерации

	14
	В случае если действие сервитута прекращено, исполнена ли проверяемым юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином  в отношении которого установлен сервитут, обязанность привести земельный участок в состояние, пригодное для использования,                 в соответствии с разрешенным использованием ?
	Пункт 5 статьи 13, подпункт 9 пункта 1 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации

	15
	Выполнена ли проверяемым юридическим лицом, гражданином или индивидуальным предпринимателем обязанность переоформить право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком (земельными участками) на право аренды земельного участка (земельных участков) или приобрести земельный участок (земельные участки) в собственность ?
	Пункт 2 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001г.
№ 137-ФЗ «О введении
в действие Земельного кодекса Российской Федерации»

"__" ________ 20__ г.

  (указывается дата заполнения проверочного листа)

____________________________                _____________               _____________________________